
29 de Dezembro de 2016			   Boletim Oficial - nº 2332			   1

ANO LXXVIII  Cornélio Procópio, 5ª feira,  29 de Dezembro de 2016         	 Nº 2332

LEI Nº 398/16

DATA 29/12/2016

SÚMULA: Autoriza abertura de Crédito Adicional Es-

pecial no valor de até R$ 260.000,00 (duzentos e ses-

senta mil reais), no exercício financeiro de 2016.

RODRIGO MARCONCIN, Prefeito do Município de Cornélio Pro-

cópio, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por lei,

FAZ SABER 

a todos que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e pro-

mulga a seguinte, a 

LEI:

Art. 1º. Fica aberto no Orçamento do exercício financeiro de 2016, 

Crédito Adicional Especial na importância de até R$ 260.000,00 

(duzentos e sessenta mil reais) nas seguintes dotações:

Órgão: 10 Secretaria Municipal de Administração

Unidade: 13 Pelc 

Função: 27 Desporto e Lazer

Programa: 02 Coordenação e Supervisão da Gestão Pública

Subfunção: 812 Desporto Comunitário

Atividade: 1.015 PELC

3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo 351 10.000,00

3.3.90.36.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 351 150.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Ju-

rídica

351 30.000,00

3.3.90.47.00.00.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 351 50.000,00

3.3.90.93.00.00.00.00 Indenizações e Restituições 351 20.000,00

Soma..... 260.000,00

Art. 2° - Os recursos financeiros utilizados para a cobertura do 

Crédito Adicional referidos no art. 1° nas fonte de recurso 351 

tem origem de excesso de arrecadação na fonte.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua aprovação, revo-

gando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 29 de dezembro de 2016.
Rodrigo Marconcin

Prefeito 

LEI Nº 399/16

DATA 29/12/2016

SÚMULA: Concede Título de Cidadão Honorário ao 

Pastor Senhor Osni Arantes Toti pelos serviços pres-

tados ao Município de Cornélio Procópio. 

A Câmara Municipal de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, 

aprovou e eu Prefeito Municipal sanciono a seguinte a seguinte:

FAZ SABER 

a todos que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e pro-

mulga a seguinte, a 

LEI:

Art. 1º - Fica concedido “Título de Cidadão Honorário do Muni-

cípio de Cornélio Procópio” ao Pastor Senhor Osni Arantes Toti 

pelos relevantes serviços prestados à Comunidade Procopense.

Art. 2º- O título ora outorgado será entregue em sessão solene 

do Legislativo Municipal em data a ser designada pela Presi-

dência.

Parágrafo Único – A entrega do título deverá ser realizada no 

prazo máximo de 120 (cento e vinte dias) após a publicação da 

presente Lei.

Art. 3º - A presente Lei entrará em vigor na data de sua publica-

ção, revogadas as disposições em contrário, em especial a Lei 

337/16, de autoria do município de Cornélio Procópio, a qual foi 

numerada em duplicidade com uma Lei de autoria da Câmara 

Municipal, a qual trata sobre a quantidade de taxis na cidade de 

Cornélio Procópio.

Gabinete do Prefeito, 29 de dezembro de 2016.                                      
Rodrigo Marconcin

Prefeito 
FERNANDO VANUCHI PEPPES
Presidente da Câmara Municipal

DECRETO 1353/16

SÚMULA:  Abre  Crédito Adicional Especial no valor 

de até R$ 260.000,00 (duzentos e sessenta mil reais), 

no exercício financeiro de 2016.

RODRIGO MARCONCIN, Prefeito do Município de Cornélio 



2					     Boletim Oficial - nº 2332			   29 de Dezembro de 2016
Procópio, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas por lei, e conforme a Lei Municipal 398/16, de 

29/12/2016,

DECRETA:Art. 1º. Fica aberto no Orçamento do exercício financeiro de 

2016, Crédito Adicional Especial na importância de até R$ 260.000,00 

(duzentos e sessenta mil reais) nas seguintes dotações:

Órgão: 10 Secretaria Municipal de Administração

Unidade: 13 Pelc 

Função: 27 Desporto e Lazer

Programa: 02 Coordenação e Supervisão da Gestão Pública

Subfunção: 812 Desporto Comunitário

Atividade: 1.015 PELC

3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo 351 10.000,00

3.3.90.36.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 351 150.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 351 30.000,00

3.3.90.47.00.00.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 351 50.000,00

3.3.90.93.00.00.00.00 Indenizações e Restituições 351 20.000,00

Soma..... 260.000,00

Art. 2° - Os recursos financeiros utilizados para a cobertura do 

Crédito Adicional referidos no art. 1° nas fonte de recurso 351 

tem origem de excesso de arrecadação na fonte.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua aprovação, 

revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 29 de dezembro de 2016.
Rodrigo Marconcin

Prefeito

DECRETO 1353/16

SÚMULA:  Abre  Crédito Adicional Especial no valor 

de até R$ 260.000,00 (duzentos e sessenta mil reais), 

no exercício financeiro de 2016.

RODRIGO MARCONCIN, Prefeito do Município de Cornélio 

Procópio, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas por lei, e conforme a Lei Municipal 398/16, de 

29/12/2016,

DECRETA:Art. 1º. Fica aberto no Orçamento do exercício financeiro 

de 2016, Crédito Adicional Especial na importância de até R$ 260.000,00 

(duzentos e sessenta mil reais) nas seguintes dotações:

Órgão: 10 Secretaria Municipal de Administração

Unidade: 13 Pelc 

Função: 27 Desporto e Lazer

Programa: 02 Coordenação e Supervisão da Gestão Pública

Subfunção: 812 Desporto Comunitário

Atividade: 1.015 PELC

3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo 351 10.000,00

3.3.90.36.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 351 150.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 351 30.000,00

3.3.90.47.00.00.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 351 50.000,00

3.3.90.93.00.00.00.00 Indenizações e Restituições 351 20.000,00

Soma..... 260.000,00

Art. 2° - Os recursos financeiros utilizados para a cobertura do 

Crédito Adicional referidos no art. 1° nas fonte de recurso 351 

tem origem de excesso de arrecadação na fonte.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua aprovação, 

revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 29 de dezembro de 2016.
Rodrigo Marconcin

Prefeito

ATOS DO LEGISLATIVO
PORTARIA Nº 033/16

O Presidente da Câmara Municipal de Cornélio Procópio, Estado 

do Paraná, Fernando Vanuchi Peppes, usando de suas prerro-

gativas regimentais, 

R E S O L V E: Exonerar os seguintes servidores dos cargos públicos de 

preenchimento em comissão da Câmara Municipal de Cornélio Procó-

pio, a partir de 31 de dezembro de 2016:

Nome Cargo

Adejacir Batista Moreira Chefe Contábil-financeiro

Aline Aparecida de Moraes Assessor Itinerante

Amaury Petersen da Costa Assessor Legislativo

Antonio Batista da Silva Assessor Legislativo

Bruna Karolinne Alves da Silva Assessor Legislativo

Bruno Henrique Meneghin Assessor Legislativo

Danilo Schmidt dos Santos Assessor Administrativo

Claudinei José Teixeira Assessor Legislativo

Claudio Trombini Bernardo Assessor Jurídico

Dayane Costa Del Rovere Assessor Contábil-financeiro

Glayciane Rene Azevedo de Carvalho Assessor Legislativo

Márcia Quero Assessor Legislativo

Maria Cristina Perez Godinho Chefe Administrativo

Paulo Henrique Liranço Assessor Itinerante

Roberto Deutsch Assessor de Planejamento e Coordenação

Vanderlei Rodrigues Chefe de Gabinete

Wilquemerson Martins Assessor Legislativo

Art. 2o - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-

ção, revogando-se as disposições em contrário. 

Cornélio Procópio, 30 de dezembro de 2016.
Fernando Vanuchi Peppes

Presidente

GESTÃO 2013/2016
Av. Minas Gerais, 301 - Caixa Postal 200

Fone GERAL (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)
CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná

Dir. Responsável:
RODRIGO MARCONCIN



29 de Dezembro de 2016			   Boletim Oficial - nº 2332			   3



4					     Boletim Oficial - nº 2332			   29 de Dezembro de 2016



29 de Dezembro de 2016			   Boletim Oficial - nº 2332			   5



6					     Boletim Oficial - nº 2332			   29 de Dezembro de 2016



29 de Dezembro de 2016			   Boletim Oficial - nº 2332			   7



8					     Boletim Oficial - nº 2332			   29 de Dezembro de 2016



29 de Dezembro de 2016			   Boletim Oficial - nº 2332			   9



10					     Boletim Oficial - nº 2332			   29 de Dezembro de 2016



29 de Dezembro de 2016			   Boletim Oficial - nº 2332			   11



12					     Boletim Oficial - nº 2332			   29 de Dezembro de 2016



29 de Dezembro de 2016			   Boletim Oficial - nº 2332			   13



14					     Boletim Oficial - nº 2332			   29 de Dezembro de 2016



29 de Dezembro de 2016			   Boletim Oficial - nº 2332			   15



16					     Boletim Oficial - nº 2332			   29 de Dezembro de 2016



29 de Dezembro de 2016			   Boletim Oficial - nº 2332			   17



18					     Boletim Oficial - nº 2332			   29 de Dezembro de 2016



29 de Dezembro de 2016			   Boletim Oficial - nº 2332			   19



20					     Boletim Oficial - nº 2332			   29 de Dezembro de 2016



29 de Dezembro de 2016			   Boletim Oficial - nº 2332			   21



22					     Boletim Oficial - nº 2332			   29 de Dezembro de 2016



29 de Dezembro de 2016			   Boletim Oficial - nº 2332			   23



24					     Boletim Oficial - nº 2332			   29 de Dezembro de 2016



29 de Dezembro de 2016			   Boletim Oficial - nº 2332			   25



26					     Boletim Oficial - nº 2332			   29 de Dezembro de 2016



29 de Dezembro de 2016			   Boletim Oficial - nº 2332			   27



28					     Boletim Oficial - nº 2332			   29 de Dezembro de 2016



29 de Dezembro de 2016			   Boletim Oficial - nº 2332			   29



30					     Boletim Oficial - nº 2332			   29 de Dezembro de 2016



29 de Dezembro de 2016			   Boletim Oficial - nº 2332			   31



32					     Boletim Oficial - nº 2332			   29 de Dezembro de 2016



29 de Dezembro de 2016			   Boletim Oficial - nº 2332			   33



34					     Boletim Oficial - nº 2332			   29 de Dezembro de 2016



29 de Dezembro de 2016			   Boletim Oficial - nº 2332			   35



36					     Boletim Oficial - nº 2332			   29 de Dezembro de 2016


		2016-12-29T18:30:36-0200
	Prefeitura de Cornelio Procopio
	I am the author of this document




